müstakil bölümlerde ele alındığı veya konuyla ilgili eserlerin
oluşturulduğu görülmektedir.1 Osmanlıda şeyhülislamlığın kuruluşu
ve bu makama ilk kez tayin edilen kişiyle ilgili farklı görüşler ileri sü-
rülmesine rağmen yıllarca Bursa kadılığı görevinde bulunan Molla
Fenârî’nin (öl. 834/1431),2 828/1425 yılında Bursa müftülüğüne
atanması, genellikle Osmanlı’da müftülüğün ve şeyhülislamlığın

1 Fahrettin Atar, “Fetva”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,

1995), 12/490.

Ancak önceki dönem uygulamalarına ba-
kıldığında, kazasker veya kadı ya da müderris görevini ifa eden bir âli-
min müftülüğe atandığı görülmektedir.10 Nitekim Molla Fenârî, mü-
derris ve Bursa kadısı iken Müftü olmuştur.11 Yine Fahreddîn-i Acemî
(öl. 865/1460) de Edirne’de müderrislikten müftülüğe getirilmiştir.12
Şeyhülislamların belirlemede birinci derecede sadrazam müessir ol-
duğu gibi sadrazamın azli hususunda da bazen şeyhülislamın müessir
olduğu görülmektedir. Sadrazam, kazaskerler veya azledilmiş olan ka-
zaskerler arasında kendisiyle anlaşabileceği birisini o makama tayi-
nini yapmıştır.

Şeyhülislamlar, kendisinden fetvası istenilen meseleleri, Hanefî
fıkhında “mütûn-ı erbaa” diye ifade edilen muteber kaynaklar ve bun-
ların şerh ve haşiyeleri ayrıca diğer Hanefî kaynaklara müracaat ede-
rek çözüme kavuşturmuşlardır. XV. yüzyılda Molla Hüsrev (öl.
885/1480), yıllarca kadılık ve kazaskerlik görevlerinin deneyimiyle
önce fıkha dair Ğureru’l- ahkâm” adlı muhtasar eseri yazmış, daha
sonra Osmanlı muhitinde uzun süre kadıların başvurdukları yarı resmi
bir hukuk metni işlevi görecek olan bu kitabını “Dureru’l hukkâm”
adıyla şerh etmiştir.15 Bu eser, Fatih Sultan Mehmed döneminden iti-
baren yürürlükte olmuştur.16 XVI.

fetvaları derleyerek bir eser halinde ya bizzat bir araya getirmişler ya
da toplatmışlardır ki bunlardan bir kısmı basılmıştır ve matbu olma-
yanları ise kütüphanelerde bulmak mümkündür.18 Bu fıkıh/hukuk ki-
tapları yanında fetva mecmuaları da hem müftüler hem de kadılar için
başvurulan kaynaklar arasında yer almıştır. Özellikle Şeyhülislam
Ebusuûd Efendi (öl. 982/1574), Zekeriyazade Yahya Efendi (öl.
1041/1681), Ankarâvî Mehmed Emin Efendi (öl. 1098/1687), Çatal-
calı Ali Efendi (öl. 1103/ 1692) ve Yenişehirli Abdullah Efendi (öl.
1156/1743) fetva mecmuaları, âdeta yarı resmi birer yürürlük kay-
nağı olmuştur.19 İşte ele alacağımız bu çalışmada yazdığı fetâva kita-
bıyla fıkhî literatüre katkısı olan Ankarâvî Mehmed Emin Efendi’nin
Osmanlı Dönemi hiyerarşisi içerisinde önemli görevlerde bulunması
yanında ilmî ve sosyal içerikli hizmetleriyle İslam hukuk tarihinde
müstesna bir yere sahip olduğu ortaya konulmaya çalışılacaktır.

den dersler alarak ulema arasında yerini almıştır. Daha sonra Osmanlı medreselerinde müder-

rislik yapmış, Anadolu ve Rumeli kazaskerliği görevinde bulunmuş ve birçok Osmanlı sulta-
nıyla çalışma imkânı bulmuş olan Yahya Efendi, bu süre zarfında üç defa şeyhülislamlık ma-

kamına getirilmiş ve 1053/1644 yılında İstanbul’da vefat etmiştir. Ayrıntılı bkz. Altunsu, Os-

manlı Şeyhülislamları, 60-63.
30 Şeyhî, Vekâyiü’l fuzalâ, 1/ 544; Altunsu, Osmanlı Şeyhülislamları, 96; Özel, Hanefî Fıkıh

Âlimleri, 322.
31 el-Muhibbî, Hülâsetü’l –eser, 4/ 314; İlmiyye Salnâmesi, 395; Müstakimzâde, Devhatü’l Me-

geçerli olmak üzere selefî Damad Efendi yerine Mısır
kadılığına getirilmiş, arpalıklar da mevleviyyet Salih Paşa İmamı İs-
mail Efendi’ye verilmiştir. Diğer taraftan Receb 1081/Kasım 1670 yı-
lında ise Hamîd Efendi yerine Mekke kadılığına atandığında mevcut
görevinin Çatalcalı Ali Efendi’ye (öl. 1103/1692) tevcih edildiğine dair
ferman gönderilmiş ancak bu ferman eline geçmeden önce İstanbul’a
çağrılmıştır. Mekke kadılığı ise Esîrî’nin kardeşi Mustafa Efendi’ye tev-
cih edilmiştir.

Daha sonra ise Osmanlı adlî teşkilat içinde bulu-
nan ve ilmiye mesleğinin en yüksek mertebelerinden biri kabul edi-
len48 Anadolu ve Rumeli kazaskerliği görevlerine sırasıyla 1672 ve
1673 yıllarında getirilmiştir.49 Ancak 1087/1676’da kazaskerliği göre-
vinden azledilerek Murtazââbad, Yörükân (Ankara) ve Çukurcuk kaza-
ları ilave edilerek Ankara kazası; 1681’de ise Galata kazası arpalık ola-
rak kendisine tahsis edilen Mehmed Emin Efendi,50 1685’te ikinci defa
Rumeli kazaskerliğine getirilmiştir.51

Kazaskerlik: Askerî sınıfın şer’î ve hukukî işlerine bakmakla gö-
revli olan kazaskerlik, ilk defa I. Murat zamanında kurulmuş ve bu gö-
reve ilk olarak Bursa kadısı Çandarlı Kara Halil Hayreddin Efendi atan-
mıştır.52 Kazaskerlik, 885/1480 yılına kadar bir iken sınırların geniş-
lemesi dolayısıyla iş yoğunluğunun artması sonucu bu tarihte Rumeli
ve Anadolu kazaskerlikleri olmak üzere iki kısma ayrılmıştır. Osmanlı
sınırlarının genişlemesine bağlı olarak farklı isimler altında kazasker-
likler ihdas edilmiş olmasına rağmen bunlardan bir kısmı lağvedilmiş-
tir.

XVI. yüzyılın ikinci yarısından sonra ise Ru-
meli kazaskerleri şeyhülislam olarak tayin edilmiştir. XVI. yüzyılın or-
talarına kadar kazaskerler, derece/protokol bakımından şeyhülislam-
ların üstünde yer alırken Ebüsuûd Efendi’nin (öl. 982/1574) şeyhülis-
lamlığından itibaren bu üstünlüğü kaybetmişlerdir; ancak XIX. yüzyı-
lın ortalarına kadar Divan-ı hümâyun üyesi olarak kalmışlardır.53

Mehmed Emin Efendi, Anadolu ve Rumeli olmak üzere iki kısma
ayrılan kazaskerlik görevlerine getirilmiş ve böylece Osmanlı Dev-
leti’nde saray protokolünde yer almış önemli bir isimdir.

görevini vekâleten sekiz ay yürütmüş fetva işlerinde ona yar-
dımcı olmuştur.61 Bu sürenin bitiminde ise vekâleten yürüttüğü bu gö-
revi Zilkade 1084/Şubat 1674’te asâleten bu göreve atanan Çatalcalı
Ali Efendi’ye devretmiştir. 1683 yılında Sadrazam Merzifonlu Kara
Mustafa Paşa (öl. 1095/1683) idam edildikten sonra azl ve uzatmalar
hususunda devletin işleri iyice karışmış ve Mehmed Emin Efendi’nin
Osmanlı’da en yüksek ilmiye makamı kabul edilen şeyhülislamlığa
asâleten atanması ise Çatalcalı Ali Efendi’nin ayrılmasından sonra ger-
çekleşmiştir.62

Şeyhülislamlığa Atanması ve Padişaha Yön Vermesi

Mehmet Emin Efendi’nin “meşîhat makamına” asâleten atanması
dönemin siyasî ve ictimaî yapısı yanında padişahın bazı alışkanlıkları
ile ilgilidir. IV. Mehmed, 1648’de hükümdar olmuş bunun ilk sekiz yılı
içerde ve dışarda cereyan eden mücadeleler içinde geçmiş, Köprülü
Mehmed Paşa’nın (öl. 1072/1661) sadaretinden Viyana bozgununa
kadar yirmi sekiz yıl rahat ederek avcılıkla uğraşmıştır. En sıkıntılı za-
manlarda bile devlet işlerini ihmal edip avcılık tutkusunu sürdürmüş
ve Avusturya cephesinden gelen kötü haberlere rağmen bu

58 Şeyhî, Vekâyiü’l fuzalâ, 1/ 545;ayrıca bkz.

Meh-
met Emin Efendi’nin huzur-ı humâyunda, “hil’at-i beyza ve fetva’l-libâs
olunması” ve şeyhülislâmlık “Hatt-ı Hümâyun’un”68 eline veriliş tarihi
8 Zilkade 1097/26 Eylül 1686 Cuma günüdür.69 Bu tarih itibarıyla
Mehmed Emin Efendi’nin yerine Rumeli kazaskerliğine Ebûsaidzâde
Feyzullah Efendi (öl. 1110/1698)70 tayin edilmiştir. Şeyhülislâmlık-
taki selefî Çatalcalı Ali Efendi ise Haseki Ağa aracılığıyla Yalı Köşküne
davet edilmiş ve Bostancıbaşı sandalıyla Bursa’ya gönderilmiştir.71
Mehmet Emin Efendi’nin fetva makamına getirilişine dair Rüşdî Ah-
med Efendi, “Alim’ül-fıkh Mehmed ve ‘aleyhi’l-fetvâ

68 Silâhdar Mehmed Ağa, 2/ 247.
69 Müstakimzâde, Devhatü’l Meşayih,72; İsmail Yakıt, “Şeyhülislam Ankaravî Mehmed

Efendi”, Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi, 51(Aralık 1987), 1987), 26.
70 Yeniçerilerin ayaklanması üzerine tahtan indirilen IV. Mehmed’in yerine padişah olan II. Sü-

leyman (öl. 1102/1691), 14 Şubat 1688’de Osmanlı devrinin kırk beşinci şeyhülislam Deb-

bağzâde Mehmed Efendi’nin (öl. 1114/ 1702) yerine Feyzullah Efendi’yi şeyhülislamlığa ata-

mıştır. Bkz. Altunsu, Osmanlı Şeyhülislamları, 97-98; Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, 329.
71 Silâhdar Mehmed Ağa, 2/ 287.
72 Şeyhî, Vekâyiü’l fuzalâ, 1/ 545; Müstakimzâde, Devhatü’l Meşayih,72; Müstakimzâde, Dev-

hatü’l Meşayih,72-73.

Eserleri

Mehmed Emin Efendi, bütün ilimlere hâkim, meşhur fetvaların sa-
hibi, eşine az rastlanan ilmî niteliklere haiz önemli simalardan biri-
dir.80 Kaynaklarda dürüst, doğru sözlü, vakur, iyiliksever ve müşfik bir
kişi olduğu belirtilir.81 Arap dili ve edebiyat âlimi ve tarihçi el-Muhibbî
(öl. 1111/1699), onun ilmî kişiliğine dair şu bilgileri vermektedir:
“İlmî hükümler konusunda taviz vermemesi, hak ve hükümlerin cüzle-
rini bilmedeki kudretiyle meşhurdur. Nakli ilimlere ve tashihâta vâkıf
bir fakih olması yanında tercüme, izah ve sözlerden kaynaklanan bo-
zulmaları düzelten bir kişi olmasıyla büyük bir ünü bulunmaktadır.

Bu kapsamda üç çalışması bulunmaktadır. Bunlardan biri,
Osmanlı fetva literatüründe önemli bir yere sahip olan Fetâvâ-yı An-
karavî adındaki kitabıdır. İkincisi, fıkıh alanında Hanefî fakîhi Muham-
med b. Abdullah et-Timurtâşî (öl. 1006/1598) tarafından telif edilen
Tenvîrü’l Ebsâr adlı esere yazmış olduğu haşiyedir. Üçüncüsü ise
Ayet’el- Kürsî’nin tefsiridir. Yazmış olduğu eserlerde Osmanlı Türkçesi
dışında Arapça ve Farsça’yı kullanmış olması bu dillere ne kadar vakıf

79 Şeyhî, Vekâyiü’l fuzalâ, 1/545; Müstakimzâde, Devhatü’l Meşayih,73; İlmiyye Sâlnâmesi,

alındığını söylemek mümkündür.89 Fukaha arasında muteber gö-
rülen ve önceki dönemlerde şeyhülislamların kendi fetvalarından der-
ledikleri fetâvâ kitaplarının aksine fıkhî meselelerde genelde müftâbih
görüşlerin toplandığı bu eserin çeşitli kütüphanelerde çok sayıda
yazma ve matbu nüshası 1281/ 1864’te Mısır’da (Bulak) ve İstan-
bul’da iki cilt olarak basılmıştır. Toplamda 443+535 978 sahifeden
ibaret olan, oldukça hacimli ve büyük boy bir kitaptır.90 Eserin nesih
ve ta’lik Arapça yazmaları İstanbul kütüphanelerinde, özellikle Süley-
maniye (Hacı Beşir Ağa, 316; Pertevniyal 0 326/-326/2; Yahya Efendi.

Abdullah et-Timurtâşî tarafından 1006/1587’de telifi tamamlanmış,
muteber fıkıh kitaplarındaki meselelerin derlendiği, özellikle kadı ve
müftüler için bir nevi el kitabı mahiyetinde ve birçok kütüphanede
yazması bulunan füruya dair bir kitaptır.92 Hanefî fakihlerden Haskefî
(öl. 1088/1677) bu eseri “Dürrü’l muhtâr” adıyla şerh etmiş, İbn
Âbidîn de bu şerhe “Reddü’l muhtâr” adlı hâşiyesini yazmıştır. Bu ne-
denle İbn Âbidîn’in eserinde “musannif” sözü karine olmadan zikredil-
diğinde Timurtâşî kastedilir. Ayrıca Timurtâşî’nin bu eseri üzerine pek
çok şerh ve hâşiyeler de yapılmıştır.93 İşte bunlardan biri de Mehmed
Emin Efendi’nin, 1087/1676’da Rumeli kazaskerliği görevinden azle-
dilmesini müteakiben Ankara’da ikamet ettiği dönemde Timurtâşî’nin
belirtilen eserine yazmış olduğu mufassal bir haşiyedir.94 Ancak nere-
deyse tüm kaynaklarda belirtilen bu eser, günümüze ulaşmamıştır.95

Mehmed’in bile

103 Tafra: İlmiyye sınıfında rütbe/derece alma demektir. Bkz. Develioğlu, “Tafra”, 1013; daha

geniş ifadeyle bu terim, İlmiyye sınıfında rütbelerinin atlanarak ilerlemesi yerinde kullanılır.

Osmanlı’da ilmiyye mesleğinde pâye atlamak II. Mustafa’nın şeyhülislamı Feyzullah
Efendi’nin (öl. 1115/1703) ihdas ettiği “Zadegân”lıkla başlamıştır. O’ndan önce meslekte terfi

kanunla düzenlendiği için sırası gelmedikçe kimse terfi edememiştir. Ayrıntılı bkz. Pakalın,

“Tafra”, 3/372-373.

A Shaykh Al-Islam Guiding The Sultan With Her
Intuition İn The Otto-man Empire: Ankaravî

Mehmed Emin Efendi (Öl. 1098 /1687)

Ali Aslan TOPÇUOĞLU*

Extended Summary

Mehmed Emin Efendi, known as Ankarâvî because he was born in Ankara, was born
in XVII. He became one of the leading Hanafi jurists during his lifetime as the forty-
fourth-century Ottoman sheikh al-Islam.